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práva, bola protestom proti feudalizmu a začiatkom smerovania slovenského politického života. Aj keď výprava nesplnila 
očakávania slovenských národných buditeľov, pre Slovákov mala veľký význam. Prvý raz v novodobých dejinách sa 
začal národ  zjednocovať a bojovať za svoje ideály,  za samostatnosť, za sebaurčenie. 

Slávnostné zhromaždenie príslušníkov v aule Akadémie ozbrojených síl 22. septembra 2015 bolo zároveň 
aj príležitosťou k udeleniu  ocenení.

22. september
Deň Ozbrojených síl SR

Pri príležitosti Dňa ozbrojených síl Slovenskej 
republiky  sa uskutočnilo v aule Akadémie ozbroje-
ných síl (AOS)  zhromaždenie príslušníkov akadémie.  
Pripomenuli si  pamätný Deň, ktorý sa viaže na víťazstvo 
slovenských dobrovoľníkov nad cisárskymi a uhorský-
mi gardami v bitke pri Brezovej pod Bradlom v septembri  
roku 1848.

Táto dejinná udalosť vychádzala z revolúcie meruôs-
mych rokov, z národnoemancipačného úsilia Slovákov 
v  habsburskej monarchii, a dnes predstavuje jeden 
z  najvýznamnejších pilierov a zdrojov národných a tiež vo-
jenských tradícií Slovenskej republiky. Septembrová výprava 
slovenských dobrovoľníkov bola heroickým činom, smeru-
júcim k vydobytiu národného, sociálneho a demokratického 

Prorektor pre vzdelávanie AOS doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc. odovzdal v mene rektora akadémie 
ďakovný list a  pamätnú medailu AOS generála 
M. R. Štefánika doc. Ing. Ľubomírovi Dederovi, PhD. 
učiteľovi katedry informatiky za získanie „Prémie za 
vedeckú a odbornú literatúru za rok 2014“ v kategórii 
prírodné a technické vedy za dielo „Počítačové jazyky 
a ich spracovanie“. Prémiu udelil doc. Dederovi 
Literárny fond SR, sekcia pre vedeckú a odbornú 
literatúru a  počítačové programy. Rektor udelil 
zároveň pamätnú medailu AOS pplk. Ing. Vladimírovi 
Andrassymu, PhD. za kvalitné plnenie úloh nad 
rámec funkčných povinností pri realizácii kurzov pre 
mimorezortných účastníkov.

-hg-
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V tomto čísle: Editoriál

Skrášľovanie, omladzovanie. 

Poznáme to. Niektorí z domu, iní zo 

svojho okolia, väčšina z bulvárnych 

médií. Čas sa zastaviť nedá a tak 

sa omladzuje. No netýka sa to len 

žien (ba aj mužov), ale aj budov 

a podobných stavieb. A aj naša 

alma mater posledné roky a najmä 

teraz, omladzuje a skrášľuje 

sa. Samotný proces, žiaľ, nie je 

príjemný. Pociťujú to mnohé naše 

pracoviská a zamestnanci. Menia 

sa okná, zatepľuje sa, omietka 

dostáva peknú mladú farbu. Nič 

príjemné, prach, hluk, špina, prievan, 

cudzie oči namierené na naše 

pracoviská. Nutná improvizácia, 

pre niekoho bezproblémová, 

pre iného ťažký oriešok. 

• 22. september - Deň 
Ozbrojených síl SR

• Manažment, teória, 
výučba a prax 2015

• Ocenenie pre rektora AOS

• Literárny fond udelil zlaté 
medaily študentom AOS

• Ocenenie Literárneho fondu 
opäť smerovalo do AOS

• Návšteva z Chorvátska

• Streľby profesionálnych 
vojakov AOS

• CAX „Wild Lynx 2015“

• Úspešná premiéra 
študentky AOS

• Krátko zo života CV:

- Otvorenie kurzu ISOC 15

- Mobilný tím ISOC 
na Ukrajine

- 20. ZVŠK otvorený

- Úspešní absolventi VVŠK

- VODK 2015 pre 
absolventov AOS

• ALL ROUNDER 
2015 - „naši zlatí 
a strieborní“ študenti

• Špeciálna telesná 
príprava študentov

• Študent AOS majstrom 
Slovenska v streľbe

• Kadeti sa učili 
vo VP VO Lešť

• Akcie na október 2015

• Kadeti nacvičovali aj 
činnosť na kontrolnom 
prepúšťacom mieste

Takže „vydržať“. 

Výsledok bude stáť za to. Akoby 

symbolicky, do tohto procesu prišla 

pracovná skupina akreditačnej 

komisie. Aj tá dala svoju známku. 

A pokiaľ budeme krajší nielen 

zvonka, ale aj zvnútra, čo viac 

si môžeme priať. Tešme sa, 

priatelia, kolegyne, kolegovia! -pf-
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Rokovania v sekciách prezentovali závery svojich rokovaní nasledovne: 
Sekcia manažmentu deklarovala, že manažment je v 21. storočí potrebné 

chápať ako multidisciplinárnu vedu, ktorá nie je vo vojenskej praxi vždy 
docenená. V podmienkach OS SR odporúča zavádzať postupnú zmenu 
myslenia a „manažment zmien“ v intenciách globalizačných trendov, v AOS 
posilniť spôsobilosti študentov v manažérskych a vodcovských zručnostiach, 
dôraz klásť na jazykové znalosti, v celoživotnom vzdelávaní zvýšiť interkulturálne 
kompetencie. Myšlienkou sekcie bolo: Svet sa globalizuje, vzdialenosti sa 
zmenšujú a vývoj sa zrýchľuje - to všetko vkladá do manažérskej edukácie 
nové imperatívy a paradigmy - je to trend kozmopolitného a globálneho 
myslenia v 21. storočí. 

Sekcia krízového manažmentu vytvorila priestor pre čerpanie nových 
poznatkov najmä z vedeckých projektov, otázky ako čeliť bezpečnostným 
rizikám, s ktorými sú konfrontované jednotlivé štáty ako aj človek v globálnom 
bezpečnostnom prostredí. 

Manažment, teória, výučba a prax 2015 
  

Katedra manažmentu Akadémie ozbrojených síl (AOS) organizovala v dňoch 23. - 25. septembra 2015 už 
11. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie „Manažment, teória, výučba a prax“. Konferencie sa zúčastnilo 
približne 70 odborníkov z Poľska, Rumunska, Rakúska, Českej republiky. Zastúpené boli slovenské vysoké 
školy, vojenské zariadenia a MO SR. Okrem AOS sa do organizácie podujatia zapojila aj Air Force Academy 
of Henri Coanda z Brašova (Rumunsko). 

Cieľom 11. ročníka konferencie bola výmena poznatkov, názorov a skúseností 
zo širokého spektra teórie a praxe manažmentu ako aj manažmentu ľudských 
zdrojov, ekonomiky, logistiky a krízového manažmentu. 

Na konferencii odznelo viac ako 30 odborných vystúpení a vedeckých 
príspevkov, a to v 3 odborných sekciách - manažmentu, ekonomiky a logistiky 
a krízového manažmentu a pléne. 

„Perspektívy rozvoja ľudských zdrojov v rezorte obrany“ bola úvodná téma 
pléna konferencie. PaedDr. Peter Vojtuš zo SEĽUZu MO SR sa okrem iného 
v tejto téme zaoberal otázkami zabezpečenia, vzdelávania, prípravy ľudských 
zdrojov v rezorte, prípravou viacerých chýbajúcich vojenských odborností, 
dobrovoľnou vojenskou prípravou a jej podmienkami. Prof. Ing. Zdeněk Dvořák, 
PhD. analyzoval riziká, možné ohrozenia, bezpečnostné výzvy súčasnosti. Plk. 
doc. hab. Wojciech Nyszk z Varšavy predostrel systém prípravy logistických 
odborností na Akadémii obrony narodowej a prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. 
predstavil návrh jednotného medzinárodného vojenského semestra, a to 
z hľadiska napĺňania mobility študentov a učiteľov silových rezortov krajín 
strednej a východnej Európy. 

Sekcia ekonomiky a logistiky riešila problémy 
dopadu nedostatku zdrojov na vojenskú logistiku, 
nefungujúce štruktúry logistiky, absentujúce služ-
by a ich funkcionári, nekompetentný materiálový 
manažment v logistike OS, podcenenie dopravnej 
logistiky a celkovú snahu odsunúť vojenskú lo-
gistiku do komerčnej civilnej sféry. Poukázala na 
problém prípravy logistického personálu, keď skú-
sení logisti odchádzajú a na ich miesta nastupujú 
profesionáli iných odborností, prípadne absolventi 
civilných vysokých škôl (po VODK) s neadekvát-
nym vzdelaním. 

Organizátori tejto sekcie konštatovali, že je na 
škodu veci, že sa konferencie nezúčastnili kom-
petentní najvyšší funkcionári logistiky OS (v čase 
konania konferencie sa zúčastňovali medzinárod-
ného cvičenia na Lešti). 

Prof. Sopóci na záver doplnil: „Konferencia 
splnila svoj účel a ako tradične pracovnú časť 
rokovania doplnil spoločenský program, ktorý 
účastníkom priblížil históriu i súčasnosť mesta 
a Liptova“.  

-hg-
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Ocenenia pre rektora AOS 
- z Poľska
Rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

v  Liptovskom Mikuláši brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. 
si  prevzal 21.  septembra 2015 vo Varšave medailu 25. výročia 
založenia Akademie obrony narodowej (AON).

Za účasti ministra obrany Poľska Tomasza Siemoniaka mu ju odovzdal 
veliteľ - rektor  AON plk. prof. Dr. hab. Dariusz Kozerawski, a to za príkladnú 
spoluprácu obidvoch akadémií v oblasti vedy, vzdelávania a výcviku. 

-hg-

V kategórii prírodné a technické vedy si prémiu za dielo „Počítačové 
jazyky a ich spracovanie“ prevzal 24. 9. 2015 v  Zichyho paláci 
v  Bratislave doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD., učiteľ Katedry infor-
matiky Akadémie ozbrojených síl.  

Zároveň doc. Dederovi udelil rektor AOS brig. gen. Boris Ďurkech, 
CSc. ďakovný list a pamätnú medailu akadémie za vedecké die-
lo a úspešnú reprezentáciu školy v oblasti informačných technológií. 
Ocenenie rektora si prevzal doc. Dedera  v Deň ozbrojených síl SR 
z rúk doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc., prorektora AOS pre vzdelávanie.

Predchádzajúce ocenenie:
Prémiu Literárneho fondu za vedeckú a odbornú literatúru a počí-

tačové programy za rok 2013 získal doc. RNDr. Ferdinand Chovanec, 
CSc. učiteľ Katedry informatiky AOS za dielo „Diferenčné posty a ich 
grafická reprezentácia“. 

Udelená mu bola 25. 9. 2014.                                                     -hg-

Literárny fond 
udelil zlaté medaily študentom AOS 

  
    Sekcia pre vedeckú a odbornú literatúru a počítačové programy Literárneho fondu na svojom zasadnutí 

24. septembra 2015 udelila zlaté medaily v rámci súťaže „O najlepšiu prácu Študentskej vedeckej konferencie 
a za vynikajúcu reprezentáciu slovenskej vedy v zahraničí“. 

Za vedecké práce a ich úspešnú prezentáciu doma, v Poľsku a Rumunsku zlaté medaily získali študenti Akadémie 
ozbrojených síl: 

- voj. Michal MOKRÝ, súťažná práca: „POSSIBLE WAYS OF MODERNIZING DRIVE SYSTEM OF IFV-2“, 
- voj. Michal KOVÁČ, súťažná práca: „ANALYSIS OF NETWORK COMMUNICATION“, 
- voj. Marek LIPTÁK, súťažná práca: „SIMULATION OF SIMPLEX RADIO COMMUNICATION IN LAN NETWORKS“,
- por. Bc. Daniela MLYNÁROVÁ,súťažná práca: „THE ECONOMIC ASPECTS OF QUALITY OF LIFE 
 OF PROFESSIONAL SOLDIERS“.  -hg-

Ocenenie 
Literárneho fondu 

opäť smerovalo do AOS
Výbor Sekcie pre vedeckú a odbornú literatúru a počítačové programy Literárneho fondu 

na svojom zasadnutí 25. 6. 2015 udelil Prémiu za vedeckú a odbornú literatúru za rok 2014. 

- zo Spolkovej republiky Nemecko
Veľvyslanec Spolkovej republiky Nemecko v Bratislave Dr. Thomas Götz odovzdal 28. septembra 2015 

v mene Spolkovej ministerky obrany Ursuly von der Leyen zlatý čestný kríž Bundeswehru rektorovi Akadémie 
ozbrojených síl brig. gen. Borisovi Ďurkechovi a strieborný čestný kríž Bundeswehru zástupkyni sekcie obrannej 
politiky MO SR, ktorá zodpovedá za vojenskú bilaterálnu spoluprácu s Nemeckom, Elene Orfánusovej.

Brig. gen. Boris Ďurkech sa zaslúžil o rozvoj slovensko-nemeckej spolupráce v oblasti vzdelávania, a to najmä 
spoluprácou AOS Liptovský Mikuláš s Helmut Schmidt-Universität Hamburg vo výmennom programe ERASMUS 
a s Veliteľskou akadémiou Bundeswehru Hamburg v oblasti vojenského vzdelávania a výskumu. Dôkazom aktívnej 
bilaterálnej spolupráce vo vzdelávaní je aj pravidelná výmena slovenských a nemeckých lektorov, či každoročná účasť 
príslušníkov Bundeswehru v medzinárodnom kurze pre štábnych dôstojníkov ISOC v AOS v Liptovskom Mikuláši.

MO SR
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Návšteva z Chorvátska
 

Akadémiu ozbrojených síl navštívil 30. septembra - 
2. októbra 2015 veliteľ Akadémie obrany Petara Zrínskeho 
zo Záhrebu genpor. Slavko Barić, PhD. Sprevádzali ho plk. 
Slobodan Čurčija, plk. Krasimir Trstenjak. 

Chorvátskych hostí prijal rektor Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v Liptovskom Mikuláši brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, 
CSc., ktorý ich oboznámil s poslaním, štruktúrou akadémie, so 
vzdelávaním a výcvikom profesionálnych vojakov a študentov. 
Chorváti z Akadémie obrany Petara Zrínskeho prvý raz nav-
štívili AOS, a to za účelom získať informácie a skúsenosti pre 
transformačný proces vzdelávania a tvorbu vysokoškolských 
študijných programov všetkých troch stupňov podľa bolon-
ských kritérií. „Transformácia chorvátskej akadémie obrany 
nasleduje proces transformácie Ozbrojených síl Chorvátska, 
vstup do euroatlantických asociácií jej pripravil nové výzvy“, 
povedal genpor. Barić.

Chorváti si v AOS prezreli katedru 
strojárstva, elektroniky, manažmentu 
a zoznámili sa nielen s ich vzdeláva-
cím programom, ale aj s praktickou 
výučbou v laboratóriách týchto ka-
tedier. Navštívili telovýchovný areál, 
ISOC – Medzinárodný kurz pre štáb-
nych dôstojníkov, Sieň cti a slávy 
a akademickú knižnicu školy.

Akadémia obrany Petara Zrínskeho 
v Záhrebe je mladou chorvárskou vo-
jenskou školou (vznikla v roku 1991), 
jej  študijné programy sú bakalárske 
a zamerané na vojenskú techniku, na 
vedenie a riadenie. 

-hg-

Streľby riadil pplk. Ing. Milan 
Švrlo, náčelník oddelenia odbor-
ných kurzov centra vzdelávania. 
Jednotka, ktorú tvorili dôstojníci 
a poddôstojníci AOS dosiahla v 
streľbe výborné výsledky. Medzi 
najúspešnejších strelcov sa zara-
dil nrtm. Vlastimil Kráľ (na snímke), 
ktorý bude v októbri 2015 repre-
zentovať AOS na „Streleckej 
súťaži riaditeľa Vojenskej polície 
v bojovej streľbe“. 

Súčasťou streleckej prípravy 
bolo i preskúšanie z čiastočného 
rozoberania a skladania pištole 
vz. 82 na časovú normu, ktorú 
splnili všetci zúčastnení profesi-
onálni vojaci.  

Ing. Peter Gerec, PhD.

Streľby profesionálnych vojakov AOS 
  

Profesionálni vojaci dočasnej štátnej služby Akadémie ozbrojených síl (AOS) vykonali 9. septembra 2015 
zamestnanie zo streleckej prípravy, a to v priestoroch posádkového cvičiska Sučany na bariérovej strelnici 
Turany. 

Prípravné cvičenie strelieb sa podľa plánu zameralo na cvičenie strelieb číslo 1 - streľba na pevný cieľ vo dne 
z pištole vz. 82.



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

7                                                                                                                 september  2015

CAX "Wild Lynx 2015" 
  

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnil v dňoch 21. - 25. septem-
bra 2015 Komplexný štábny nácvik s podporou simulačných technológií (CAX) s názvom 

"Wild Lynx". Nácviku sa zúčastnilo 44 profesionálnych vojakov 12. mechanizovaného 
práporu z Nitry.  Témou cvičenia bolo „Vedenie útočnej operácie v konflikte vysokej intenzi-
ty“. Taktickým námetom cvičenia bolo vedením operácie riešiť vyhrotené etnické konflikty na
štátnej hranici,zasiahnutie v krízovej oblasti, zamedzenie rozšírenia konfliktu na vlastné územie. Následne vytvorenie 
bezpečného prostredia stabilizačnou a bezpečnostnou operáciou, spoluprácou s vládnymi, mimovládnymi a medziná-
rodnými organizáciami. 

Cieľmi KŠN bolo overiť funkčnosť platných štandardných operačných postupov počas riadenia operácie, využitie 
aktuálneho softvérového vybavenia C2-SYS-TS v operácii, zladiť činnosť oddelení a skupín veliteľstva a štábu 
mechanizovaného práporu, precvičiť integráciu palebnej podpory počas operácie a v závere analyzovať priebeh 
cvičenia v zmysle Lessons Learned. Riadiacim cvičenia bol pplk. Ing. Imrich Hanula. Tretí deň sa cvičenia zúčastnil 
aj plk. Ing. Vladimír Kubáň, veliteľ 1. mechanizovanej brigády, ktorý kvitoval, že v Simulačnom centre AOS vykonal 
v júni 2015 komplexný štábny nácvik v analogickom taktickom námete aj 13. mechanizovaný prápor Levice.

Na cvičeniach boli využité softwarové a hardwarové prostriedky a získané poznatky z riešenia Projektu 2.2/04 
Výskumnej agentúry z operačného programu Výskum a vývoj s názvom „Vývoj metód, foriem a postupov didaktických 
procesov v oblasti krízového manažmentu s využitím simulačných technológií“. 

-hg- 

Úspešná premiéra  študentky AOS
V bulharskom polygóne Šabla na pobreží Čierneho mora bola 26. augusta 2015 odpálená prvá raketa 

(5V55R) na určený cieľ.  V rámci bojových strelieb v Bulharsku si svoje zručnosti overila nitrianska skupina 
protilietadlového raketového kompletu S-300 PMU, a to za účasti ministra obrany SR a náčelníka GŠ OS SR. 

 Veliteľ protilietadlovej raketovej skupi-
ny S-300 prlb Nitra pplk. Ing. Peter Janota 
stručne zhodnotil pripravenosť  absol-
ventov AOS: „S poslednými  absolventmi 
akadémie, ktorých sme dostali, som spo-
kojný, lebo sa zaujímajú o techniku, už to 
nie sú „len“ manažéri. Majú slušné vedo-
mosti z techniky a PVO a prax za technikou 
alebo pultom  dôstojníka  odpálenia získajú 
u nás pod vedením skúsených starších bo-
jovníkov.“

- zo spravodajstva OS SR -

Raketa úspešne zničila 
cieľ a následne boli presné 
i  ďalšie strely. Slovenskí voja-
ci prvýkrát strieľali ostrými zo 
systému S-300, ktorý plní dô-
ležitú úlohu v protivzdušnej 
obrane štátu.

Medzi vyčlenenými prísluš-
níkmi protilietadlovej raketovej 
skupiny S-300 PMU v Šabli 
bola i študentka 2. ročníka ex-
terného štúdia odboru Výzbroj 
a technika ozbrojených síl  
Akadémie ozbrojených síl por. 
Bc. Ivana Šprlová, a to vo funk-
cii „operátorka bojovej obsluhy 
rádiolokátora ožiarenia a nave-
denia“. V bojovej zmene, ktorá 
27. augusta úspešne odpálila 
a naviedla dve protilietadlové 
rakety na vzdušný terč typu 
RUM 01, sa absolventka AOS 
stala prvou ženou na tejto po-
zícii a hneď veľmi úspešnou.  
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

s dôstojníkom z Afganistanu, ktorý sa kurzu zúčastňuje v rámci programu DEEP (Defence Education Enhancement 
Program).

Cieľom kurzu je osvojiť si poznatky z operačného plánovania, ktoré obsiahne riešenia útočnej a obrannej operácie 
a tiež zvýšiť vojenskú kvalifikáciu jeho účastníkov, na základe ktorej budú schopní pracovať v medzinárodnom prostredí.  
ISOC 15 bude ukončený 26. novembra 2015. Bc. Magdaléna Ursínyová    

Otvorenie kurzu ISOC 15
 

Na pôde Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa 21. septembra 2015 konalo 
otvorenie Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov - International Staff 
Officers' Course (ISOC 15). Otváracej ceremónie sa zúčastnili prorektor pre 
vzdelávanie doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel 
Harakaľ, PhD., riaditeľ Centra vzdelávania AOS plukovník Ing. Tomáš Novotný, 
PhD. a veliteľ Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov podplukovník 
Ing. Jozef Wesselényi.

Do kurzu bolo nominovaných 16 dôstojníkov v hodnostiach kapitán a major 
z Azerbajdžanu, Českej republiky, Gruzínska, Moldavska a Slovenska, spolu

20. Základný 
veliteľsko-štábny 

kurz otvorený 
  

Do 20. Základného ve-
liteľsko-štábneho kurzu 
organizovaného Centrom 
vzdelávania (CV) na pôde 
Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v termíne od 2. 9. do 
6.  11. 2015 nastúpilo 17 dôs-
tojníkov OS SR. Úspešným 
absolvovaním kurzu, ktorý je 
súčasťou kariérneho vzde-
lávania dôstojníkov, získajú 
profesionálni vojaci odborné 
predpoklady na hodnosť ma-
jor. Študijný program kurzu je 
zameraný na spoločensko-
vednú oblasť, problematiku 
národnej a medzinárodnej 
bezpečnosti, vojenské ume-
nie a velenie a riadenie. 

AOS v súčinnosti s OS 
SR modifikovala vzdelávací 
program kurzu tak, aby bol 
dôraz položený na jeho aktu-
álnosť. Výučbu v predmetnom 
kurze bude zabezpečovať ve-
decko - pedagogický zbor 
AOS. Pozvaní sú aj odborníci 
z Ministerstva obrany SR, OS 
SR, Univerzity obrany v Brne 
(ČR) a ďalší. Program kurzu 
bude ukončený záverečnými 
skúškami v dňoch 4. - 5. 11. 
2015.  

mjr. Mgr. Miloslav Mlynár    

Mobilný tím ISOC na Ukrajine 
  

Do Akadémie pozemného vojska v Ľvove (Ukrajina) bol vyslaný mobilný tím 
z  Akadémie ozbrojených síl M. R. Štefánika s cieľom pripraviť príslušníkov ukrajin-
ských ozbrojených síl na medzinárodné cvičenie Rapid Trident 2015, na ktorom sa 
zúčastní viac ako 1900 vojakov z krajín NATO a priateľských krajín NATO. Kurz bol 
vykonaný v termíne od 28. 6. do 10. 7. 2015 pod záštitou programu DEEP Ukrajina na 
tému „Rozhodovací a plánovací proces na taktickom stupni velenia a riadenia“. 

Mobilný tím tvorili štyria inštruktori ISOC pod vedením veliteľa ISOCu a materiálno 
technická podpora zabezpečená výkonným poddôstojníkom. 

Kurzu sa zúčastnilo 23 príslušníkov ukrajinských ozbrojených síl, v hodnosti nad-
poručík až podplukovník, ktorých veliteľ ISOC najprv oboznámil s poslaním centra 
vzdelávania, o úlohách Akadémie ozbrojených síl a o kariérnom vzdelávaní dôstojní-
kov v podmienkach Ozbrojených síl SR. Hlavná časť kurzu pozostávala z prezentácií 
a cvičení na tému Introduction to the Estimate Process, Problem Solving, Mission 
Command, Manoeuvrist Approach a Map Marking. Po prednáškach nasledovalo in-
štruktormi riadené cvičenie s precvičením všetkých krokov plánovacieho procesu 
obrannej operácie na stupni Brigáda. 

V histórii ISOC sa tak stalo 
po prvýkrát, čo bol zostavený 
a vyslaný do zahraničia mobil-
ný vzdelávací tím za účelom 
vzdelávania a podpory part-
nerskej krajiny. Študenti, ale aj 
predstavitelia hosťujúcej kraji-
ny sa vyjadrili, že je to pre nich 
veľká príležitosť oboznámiť sa 
s  postupmi plánovacieho pro-
cesu, používaného v  rámci 
krajín NATO. Po absolvovaní 
kurzu bol účastníkom odo-
vzdaný certifikát o jeho 
absolvovaní. 

Článok o vykonanom kur-
ze bol uverejnený na webovej 
stránke Akadémie pozemného 
vojska v Ľvove: http://www.asv.
gov.ua.  

Bc. Magdaléna Ursínyová
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Úspešní absolventi 
Vyššieho veliteľsko - štábneho kurzu 

  
12. Vyšší veliteľsko - štábny kurz v gescii Centra vzdelá-

vania AOS bol realizovaný v termíne 7. apríla - 17. júla 2015. 
Kurz je súčasťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov OS SR, 
ktoré je koncipované ako nepretržitá a systematická príprava 
počas celej doby trvania výkonu služby. 

17 profesionálnych vojakov rezortu obrany (3 podplukovní-
ci, 14 majori) úspešným absolvovaním kurzu získali odborné 
predpoklady na hodnosť podplukovník a plukovník. 

Modifikovaný študijný program kurzu bol zame-
raný na problematiku národnej a medzinárodnej 
bezpečnosti, vojenské umenie, velenie a riadenie a spolo-
čensko – vednú oblasť. Výučbu majoritne zabezpečoval 
vedecko – pedagogický zbor katedier AOS. Nezastupiteľné 
miesto v rámci výchovno – vzdelávacieho procesu mali 
prednášky príslušníkov Generálneho štábu OS SR (vráta-
ne jeho podriadených veliteľstiev a útvarov) a Ministerstva 
obrany SR, ktorí sa venovali špecifickým odborným témam 
vo svojej pôsobnosti s cieľom odovzdať aktuálne poznatky
a skúsenosti budúcim vyšším funkcionárom rezortu obrany. V kurze už tradične prednášali pedagógovia z Univerzity 
obrany v Brne (ČR) a príslušníci Akadémie policajného zboru v Bratislave. Prínosom boli prednášky príslušníkov NATO 
Command and Control Centre of Excellence v Utrechte (Holandsko). Účastníci kurzu sa zúčastnili cvičenia Slovenský 
štít 2015 (Slovak shield 2015) v rámci II. fázy Zelená vlna 2015 na GŠ OS SR v Bratislave, absolvovali študijné cesty ku 
zmiešanému krídlu na Sliači a brigáde velenia riadenia a prieskumu vo Zvolene. 

Obhajoby záverečných prác boli vykonané 15. - 16. júla 2015. Skúšobná komisia pod vedením riaditeľa Centra 
vzdelávania AOS plk. Ing. Tomáša Novotného, PhD. (členovia plk. Ing. Peter Dudra – GŠ OS SR, plk. gšt. Ing. Ivo 
Pikner, PhD. – Univerzita obrany v Brne a PhDr. Milan Labuzík, CSc., Katedra bezpečnosti a obrany AOS) konštatovala, 
že všetci účastníci kurzu úspešne obhájili svoje záverečné práce, pri zadávaní ktorých sa prihliadalo predovšetkým na 
využiteľnosť vo vojenskej praxi, čím zároveň splnili poslednú podmienku na úspešné absolvovanie kurzu. 

-vk-    
foto: -ds-

VODK 2015 pre absolventov AOS 
  

Vstupný odborný dôstojnícky kurz (VODK) pre absolventov Akadémie ozbrojených síl je určený na získanie vojenskej 
odbornosti a špecializácie. 

Kurz je zapracovaný v akreditovaných študijných programoch 3 ročného vysokoškolského štúdia a tvorí ho aj 
spoločná časť odborného vzdelávania. Na jeho organizácii a realizácii sa podieľajú vysokoškolské katedry a Centrum 
vzdelávania Akadémie ozbrojených síl, útvary a zariadenia OS SR. 

Spoločná časť VODK pre absolventov Akadémie ozbrojených síl akademického roka 2014/2015 sa uskutočnila 
v termíne od 20. do 24. júla 2015. Viedol ju tím inštruktorov ISOC (Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov) 
v  anglickom jazyku a zameraná bola na plánovací a rozhodovací proces v medzinárodnom prostredí. Príslušníci 
Oddelenia odborných kurzov centra vzdelávania pripravovali účastníkov kurzu v tejto časti na prevzatie funkcie 
a techniky, na zásady riadenia výcviku a vedenia osobnej dokumentácie. 

Vstupný odborný dôstojnícky kurz bol ukončený pre odbornosti: 
      - protivzdušná obrana, 
      - rádiolokačný prieskum, 
      - spravodajstvo a elektronický boj, 
      - komunikačné a informačné systémy, 
      - mechanizovaná a tanková vojenská odbornosť, 
      - delostrelecká vojenská odbornosť, 
      - ženijná vojenská odbornosť, 
      - logistika, 
      - všeobecná vojenská odbornosť. 

Uvedený kurz úspešne absolvovalo 49 príslušníkov OS SR v hodnosti 
poručík. Osvedčenia o absolvovaní VODK im slávnostne odovzdal prorek-
tor pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomír Matta s pplk. Ing. Milanom Švrlom 
a pplk. Ing. Jozefom Wesselényim z centra vzdelávania.  

-iš-    
foto: -ds-
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Koniec mesiaca september a začiatok októbra už tradične patrí významnej športovej akcii Katedry telesnej 
výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl - medzinárodnej súťaži All Rounder. 

V dňoch 29. 9. - 2. 10. 2015 sa konal pod vedením vedúceho katedry Mg. Jána Pápaya, PhD. a učiteľov Mgr. Dušana Litvu, PhD., 
PaedDr. Karla Vrbku, PhD., Mgr. Mareka Marcinčina, kpt. PhDr. Júliusa Lukányho, Ing. Jiřího Rybaříka, pplk. v. v. Ing. Stanislava 
Sedláčika a prispenia pracovníkov zahraničného oddelenia akadémie 9. ročník  tejto súťaže, v ktorej sú zaradené športové atletické 
disciplíny a súťažné prvky tak, aby sa preverili vojenské zručnosti a športová obratnosť súťažiacich jednotlivcov a družstiev.

Podujatie otvoril rektor Akadémie ozbrojených síl (AOS) brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. a súťažiacich v úvode pozdravil 
aj  hosť z Armády ČR - plk. gšt. Ing. Milan Marek.,  zástupca pre vojenské veci Univerzity obrany  Brno. 

Súťaž pozostávala z batérie šiestich disciplín, ktoré boli určené pre družstvá, zložené zo 6 všestranne zdatných súťažiacich 
vojakov. Nastavené disciplíny predpokladali dokonalú súhru celého družstva a preverili jeho telesné a kondičné schopnosti. 

Do prvého dňa súťaže boli zaradené tieto disciplíny: prekonávanie prekážok na prekážkovej dráhe - spoločné kontrolné cvičenie, 
štafeta v plávaní družstiev vo vojenskom výstroji 6 x 50 m voľným spôsobom, hod 350 gramovým granátom na cieľ na vzdialenosť 
30 m, 10 hodov do obdĺžnika 6 x 3 m, streľba zo vzduchovej pušky stojmo - 10 výstrelov na 10 m. Druhý deň súťaže mal na 
programe: beh na 6 km v teréne v športovom výstroji a splav celého družstva na rafte.

Tohto 9. ročníka súťaže sa zúčastnili študenti z UO Brno, Národnej univerzity verejnej správy z Budapešti, dve družstvá študentov 
AOS Liptovský Mikuláš, družstvo vojakov Čestnej stráže prezidenta SR z Bratislavy a družstvo VÚ 9149 Trenčín.

Víťazstvo z troch ročníkov za sebou obhajovali družstvá študentov AOS, a to ich  silne motivovalo k vydaniu všetkých síl za 
dosiahnutie čo najlepších výkonov a porazeniu súperov aj v tomto roku. Ako sa v priebehu súťaže ukázalo, študenti AOS neboli 
len vysoko motivovaní, ale aj dobre pripravení, čo potvrdzovali ich výkony od úvodnej disciplíny. Družstvu študentov AOS I. sa 
podarilo zvíťaziť v troch disciplínach, a to v prekážkovej dráhe, v streľbe zo vzduchovej pušky a v splave na rafte, čím sa suverénne 
stalo celkovým víťazom súťaže s 13 bodmi pred družstvom AOS II. so 16 bodmi a UO Brno s 19 bodmi (do celkového víťazstva sa 
započítavali umiestnenia v každej disciplíne). 

ALL ROUNDER 2015 - naši zlatí a strieborní študenti

Celkové poradie družstiev All Rounder 2015:
1.	 AOS I. Liptovský Mikuláš - 13 b.
2.	AOS II. Liptovský Mikuláš - 16 b.
3.	Univerzita obrany Brno 19 b.
4.	Národná univerzita ver. správy Budapešť - 23 b.
5.	Čestná stráž prezidenta. SR Bratislava - 23. b
6.	VÚ 9149 Trenčín - 32 b.

Družstvá AOS súťažili v zložení: 
AOS I.: Daniel Uličný - kapitán, Ondrej Frandel, René Mendoza, Juraj 
Darida, Miroslav Ujczo, Martin Daniel, 
AOS II.: Rastislav Žiška – kapitán, Sebastián Potocký, Pavol Kochan, 
Jakub Murček, Filip Magál, Matej Kolarčík.  

Do súťaže týchto študentov pripravil a za obhájením minuloročného 
víťazstva viedol Mgr. Dušan Litva, PhD., učiteľ Katedry telesnej výchovy 
a športu AOS.

Aj v individuálnych disciplínach si študenti AOS počínali veľmi dobre. 
Na prekážkovej dráhe bol najrýchlejší Daniel Uličný s časom 1:05,2 a v 
streľbe zo vzduchovej pušky na 10 m stojmo na 10 výstrelov exceloval 
Ondrej Frandel so ziskom 84 bodov. Maďarom sa zadarilo v behu na 6 km, 
kde  zvíťazil Krisztian Katona s časom 24:56,0.

Na záver slová k súťaži:
Vedúci družstva víťazov - Mgr. Dušan Litva, PhD. 

k podujatiu povedal: „Súťaž bola tradične veľmi náročná. 
Pre družstvá AOS sa stala festivalom ukážky  pohybo-
vých schopností, pracovitosti a svedomitej prípravy. 
Preverila telesnú zdatnosť, kondíciu a taktiku súťažia-
cich. Bola to ťažká cesta pre družstvo AOS I., pretože 
obhajovalo prvé miesto z minulého roka, ale nikto, ani ja 
som nečakal, že sa rezerva AOS II, tak úspešne presa-
dí.  Podarilo sa mi vytvoriť veľmi dobrý kolektív chlapcov 
a  motivovať ich k výkonom na hrane svojich možností, 
bojovali do poslednej sekundy súťaže tak, že zvíťazili“.

Kapitán víťazov voj. Daniel Uličný: „Bolo to ťažké, ale 
boli sme dobre pripravení a všetko sme zvládli a dotiahli 
do víťazného konca s úsmevom, aj keď to chvíľami dosť 
bolelo...!, a aj napriek tomu, že sme tvorili dve súťažné 
družstvá, všetci sme sa navzájom povzbudzovali ako je-
den tím“.

Vedúci katedry telesnej výchovy a športu Mgr. Ján 
Pápay, PhD.: „9. ročník All Rounder bol v znamení pek-
ného počasia, príjemnej súťažnej atmosféry, priniesol 
výborné výkony našich študentov, ktorí tento raz nedali 
súperom žiadnu šancu. Už  sa teraz všetci tešíme na ju-
bilejný 10. ročník v roku 2016“.

-dl-, -hg-
foto: -dl-, -ds-



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

11                                                                                                                 september  2015

30. 9. - 2. 10. - AOS navštívi veliteľ Chorvátskej akadémie obrany
1. - 4. - All Rounder (KtTVaŠ)
5. - 9. - Akadémia VAPAC (oddVšVz)
5. - 7. - Rozvoj kľúč. kompetencií manažéra – Modul IV – Etiketa (ktM)
6. - Otvorenie akademického roka 2015/2016, imatrikulácia  (oddVšVz)
6. - Otvorenie 13 DKAVŠ (CV)
7. - Výcvikový deň kadetov 3.roč.  (ďalší 21.10.) Školj.
8. -  „Súčasné výzvy hybridných operácií“, seminár (IBOŠ)
10. - 16. - Kurz vojenskej pedagogiky (CV)
11. - 23. - Cisco, sieťová akadémia, VoIP (ktI)
12. - 22. - Výchova a vzdelávanie revíznych 
technikov, VTZ pre potreby OS SR (ŠPE)
13. - Výcvikový deň kadetov 1. roč.  (ďalší 27.10.) (Školj.)
13. - 16. -  Konferencia KIT  (komunikačné 
a informačné technológie) (KtI)
14. - 15. - Civilno-vojenská spolupráca CIMIC, kurz (KtBaO)
14. -  Predsedníctvo AS AOS 
19. - 23. - Rádiolokačná technika, kurz (ktE)
21. - Plénum AS
21. -  Majstrovstvá AOS v minifutbale (KtTVaŠ)
22. - 23. - Národná a medzinárodná bezpečnosť 
2015, konferencia (KtBaO)
22. - 23. - odborné zhromaždenie telových. Pracovníkov (KtTVaŠ)
26. - Odborný seminár „10 rokov vzdelávania seniorov v AOS“ (CV)
26. - 28. - Rozvoj kľúč. Kompetencií manažéra,  Vodcovstvo (KtM)
26. 10. - 3. 11. - Logistika I. (KtM)
26. 10. - 6. 11. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (ŠPE)
29. - 30. - Ekonomické minimum veliteľa jednotky (KtM)
29. -  Vedecká rada AOS
29. - Majstrovstvá OS SR , viacboj všestrannosti 
profesionálnych vojakov (KtTVaŠ)

Akcie na október 2015

Vo vojensko praktickom plávaní absolvovali kadeti napr. 
výcvik v záchranárskych zručnostiach, plávanie v šatách, 
skoky do vody z väčších výšok, prekonávanie prírodných to-
kov pomocou improvizovaných prostriedkov, plávanie v prúde 
a zdolávanie rýchlo tečúcej vody na plavidle. 

Sústredený výcvik pokračoval vo vojensko praktickom 
lezení a  zameraný bol na zdolávanie prírodných prekážok 
a skál pomocou horolezeckej techniky, v boji zblízka na pre-
konanie odporu protivníka a jeho elimináciu bez zbrane, ale 
aj s využitím zbraní, ktoré má vojak k dispozícii. Presun vo 
vysokohorskom prostredí zvlášť preveril kadetov z telesnej 
pripravenosti, psychickej odolnosti a schopnosti absolvovať 
presuny aj v náročných poveternostných podmienkach.

Novinkou tohto výcviku bolo, že v rámci výmenného poby-
tu pedagógov sa na ňom zúčastnili traja inštruktori špeciálnej 
telesnej prípravy z Centra telesnej výchovy a športu Univerzity 
obrany Brno.  Českí telocvikári absolvovali celé sústredenie 
s pedagógmi a kadetmi AOS. Vzájomná výmena skúsenos-
tí a metodických postupov v jednotlivých oblastiach výcviku 
medzi pedagógmi AOS a  inštruktormi z Brna obohatila výcvik 
o nové  smery. 

„Prítomnosť českých učiteľov a inštruktorov TV bola príno-
som a môžeme dúfať, že v takej plodnej spolupráci sa bude 
pokračovať aj v budúcnosti“, dodal PaedDr. Karel Vrbka, PhD., 
z Katedry telesnej výchovy a športu AOS.                         -kv-

foto: -ds-

Kadeti  sa „učili“ 
vo VP VO Lešť

 Kadeti druhého a tretieho ročníka Akadémie 
ozbrojených síl sa 22. septembra pod vedením 
veliteľa 2. ročníka npor. Ing. Jána Jurčáka zúčast-
nili ukážky v rámci veliteľsko – štábneho cvičenia 
s čiastočným vyvedením vojsk „Slovenský štít 
2015“ vo Výcvikovom priestore Vojenského obvod 
Lešť.

Témou cvičenia bolo „Mnohonárodné úlohové zo-
skupenie pri plnení  úlohy obrany územnej celistvosti 
SR“, za účasti SR, ČR, Maďarska, Poľska a NG Indiana 
(USA). Mnohonárodné zoskupenie precvičovalo v 
tomto veliteľsko - štábnom cvičení proces plánovania 
vojenskej operácie, jej uskutočnenie a zaistenie sta-
bility. Operáciu viedla 21. zmiešaná mechanizovaná 
práporná skupina. 

V rámci praktickej prípravy a plnení úloh vojenského 
programu si kadeti na tomto cvičení prezreli veliteľské 
stanovište mnohonárodnej prápornej skupiny, oboz-
námili sa s činnosťou taktického operačného centra 
(TOC), s organizačnou štruktúrou vojska a taktickou 
situáciou cvičenia. V teréne, v priestoroch starého mu-
ničného skladu v blízkosti Kamenného vrchu, sa kadeti 
AOS oboznámili so zaujatím východiskového priestoru 
jednej z podriadených rôt. Ozrejmili si tiež asistenčné 
úlohy pri zaisťovaní bezpečnosti v oblasti operácie.

-jj- 

Špeciálna telesná príprava kadetov 

Kadeti 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl absolvovali v dňoch 7. - 10. septembra 2015 výcvikové sústredenie 
zamerané na špeciálnu telesnú prípravu, a to podľa študijnej dokumentácie. Sústredenie predstavovalo určité 
vyvrcholenie telesnej prípravy kadetov, preverilo ich kondíciu a zameralo sa na vojensko praktické plávanie, 
vojensko praktické lezenie, boj zblízka a presuny v náročnom horskom prostredí.

Študent AOS 
 majster Slovenska v streľbe 

  
Na Majstrovstvách Slovenska v streľbe z guľo-

vých zbraní, ktoré sa konali v Domaniži pri Považskej 
Bystrici, obsadil 29. augusta 2015 študent 1. ročníka 
Akadémie ozbrojených síl voj. Peter Baláž už tretíkrát 
prvé miesto! V kategórii juniori - ľubovoľná pištoľ (60 
rán, 50 m) nastrieľal 545 bodov a suverénne zvíťazil, 
od druhého miesta ho delilo až 25 bodov. Voj. Peter 
Baláž ja zároveň členom VŠC Dukla Banská Bystrica.  

-hg-



Prvý deň na Kaleníku za chladného jesenného počasia kadeti rozdelení do dvoch skupín  precvičovali činnosť na kontrolnom 
prepúšťacom mieste, kde sa podrobnejšie zaoberali postupom pri kontrole a obhliadaní osôb a motorových vozidiel, zaisťovaním 
bezpečnosti miesta kontroly, všeobecnými pravidlami a medzinárodnými nariadeniami priebehu kontroly a „prepúšťania“ 
rizikových osôb a vozidiel. Sami kadeti „hrali“ rizikové osoby a svojim kontrolujúcim kolegom pripravili aj skryté nástrahy. Nácvik 
korigovali inštruktori Školských jednotiek, upresňovali postoje, správanie, konanie kadetov počas procesu nácviku. Kým jedna 
skupina precvičovala kontrolnú činnosť na prepúšťacom mieste, druhá skupina kadetov si cizelovala zručnosti manipulácie so 
samopalom vz. 58.  V podvečerných a nočných hodinách si kadeti precvičili činnosť strážneho zabezpečenia objektu.  Na druhý 
deň cvičenia sa peši presunuli z Kaleníka do akadémie a prešli tak 17 km po trase Kaleník - Jamník - Uhorská Ves - akadémia. 
Presun trval cca 3 hodiny.  Na cvičení a pochode si preverili svoje schopnosti, psychickú a fyzickú odolnosť a získané poznatky 
z teoretickej výučby v rámci vojenského programu. -hg- 

Kadeti nacvičovali 
aj činnosť 

na kontrolnom 
prepúšťacom mieste

Kadeti 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl 
absolvovali podľa vojenského programu blokový 
výcvik v dňoch 21. 9. – 2. 10. 2015.  Pod vedením  
inštruktorov Školských jednotiek nrtm. Vlastimila 
Kráľa, nrtm. Petra Bezouška a nrtm. Petra Pavelicu 
precvičovali taktické situácie vedenia obrany 
a útoku a plánovací proces na stupni čata.

V rámci tohto výcviku sa zúčastnili aj dvojdňového 
cvičenia  v horskom prostredí  cvičiska Kaleník s pre-
nocovaním pod „holým nebom“ (30. 9. - 1. 10. 2015).


